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Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Determinazione Tariffe Darsena Comunale per l'anno 2019.

N. 204 de! Reg.

Data: 30 111 12018

L'anno duemiladiciotto , il oiorno trenta del mese di novembre , alre

ore ._._...19_,.q-0.-_--.. , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamenle convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott Francesco Angelo Lazzaro

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori. ed assenti n. 3 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



IL SII{DACO

PREÙIESSO:

-che il Comune di Trani è titolare delle concessioni demaniali marittime n.3612007 e n.l0/200g
rilasciate dalla Capitaneria di Porto di Molfetta (athralmente in capo alla Regione puglia, in qualità
dí Ente concedente) e definite in modo unitario Darsena Comunale;

-che è competenza della Gíunta Comunale definire annualmente le tariffe di stazionamento ed
onneggio delle unità da diporto nell'ambito degli specchi acquei, oggetto delle suddette
concessioni;

-che è necessario ed improcrastinabile approvare le tariffe di stazionameoto ed omreggio relative al
2019, alfine di consentire all'Ufficio Darsena Comunale, I'approntamento di tutti gli atîi necessari
alla correfta gestione delle attività connesse;

CONSIDERATO:

- che, con la Legge n.88/2001, la capita:reria di porto fomisce un proprio parere, nell,ambito delle
procedwe di rilascio di concessioni sul demanio marittimo, in merito alla compatibilità dell,uso
delle aree e delle opere portuali con gli interessi marittimi, emanando poi l;ordinarza per la
srcurezza all'intemo dell'area porfuale, e che futto ciò che riguarda li regolamentazione, la
destinazione in area porh'rale degli ormeggi di unità di diporto, l;utilizzazione delle banchine, la
gestione dei servizi portuali, I'assegnazione degli onneggi ecc., è diretta competenza del comune;

-che con deliberazione di Giunta Municip ale n. 225 d,el 07 /121201'7 sono state approvate le tariffe di
ormeggio della Darsena Comunale relative all'anno 20l Sconferrnando le medesime tariffe
approvate negli anni 2O16 e 2017, ove sono state apportate sostanziali variazioni nei criteri di
calcolo delle tariffe rispetto agli anni precedenti, in consideraztone:

a) della variazione dei profili progettuali e costruttivi delle imbarcazioni.
b) delle esigenze di razionalizzazione degli spazi acqua e dei relativi ingombri di ormeggio,
c) dell'esigerua di favorire la permanenza dei diportisti "Storici" e I'attrattiva verso nuovi

diportisti in transito e stagionali;

- che I'obiettivo da perseguire rimane sanpre quello dell'assegnazione degli ormeggi rimasti
vacanti, mediante I'applicazione di tariffe competitive e di altre soluzioni incentivanti:

- che I'Ufficio Darsena Comunale ha registrato, nel corso del 2017 e del 2018, a seguito dell'entrata
ìn vigore de1le nuove tariffe, un considerevole aumento delle domande di ormeggio per la stagione
estiva con esaurimento dei posti disponibili;

- che appare pertanto oppofuno incrernentare la tariffa prevista per la stagione estiva onde
incentivare la sottoscrizione di contratti annuali a1 fine di garantire I'occupazione degli ormeggi
anche nella stagione invemale;

- che pertanto si ritiane opportuno prevedere:
a) che la tariffa della stagione estiva sia aumentata a 7ll2 della tariffa annuale. onde

hcentivare la sottoscrizione di abbonamenti annuali;
b) che la tariffa mensile sia calcolata in un sesto (l/ó) della tariffa annuale, al fine di

disincentil'are il ricorso a tale tariffa in alternativa alla tariffa annuale o stagionale;



che la tariffa giomaliera sia calcolata-in un quindicesimo (l/15) della tariffa mensile, al fine
di disincentivare il ricorso a tale tariff4
che chi soggiorni almeno due giomi, benefici di un giomo gratis, in modo da incentivare i
croceristi di passaggìo a trattenersi a Trani per almeno due giómi, con conseguente u*"ir"io
per tutta I'economia cittadina;
che sia applicata una riduzione di tariffa per le imbarcazioni a l-ela, onde incentivare il
diportismo nautico a vela in ragione del zuo minor impatto ambientale;
che il pagamento della tariffa annuale o stagionale,sia faciiitato riconoscendo la facoltà di
raîeizzazione.

VISTO il regolamento della Darsena Comunale approvato con delibera di Giunta Comunale n.2429
del 13/01/1986 e ss.mm.ii. di Giunta e di Consiglio Comunale;

PROPOI{E

Di approvare per I'anno 2019 le tariffe di orrneggio della Darsena Comunale calcolate sulla base dei
seguenti parametri:

a) Tarilfa annuale calcolata in base alla superficie (lunghezza x larghezza)- per la superficie fino a 40 mq € 75,00imq- per la superficie eccedente i 40mq e fino a gOmq € g5,00/mq
- per la superfìcie eccedente gli 80 mq € 95,00imq

b) Tariffa stagione estiva (1o Maggio -30 settembre)pari a 7i 12 della tariffa sub a)
c) Tariffa stagione invernale (1" Gennaio - 30 Aprile- 1o ottobre - 31 Dicembre) pari a 7/12

della tariffa sub a)
d) Tariffa mensile pari a 1i6 delia tariffa sub a)
e) Tariffa giornaliera pari a l/15 della tariffa sub d)

Inoltre:
- le tariffe s'intendono I.V.A. esclusa

- per le imbarcazioni in fansito sarà applicata la tariffa corrispondente calcolata dalle ore 12,00
del giomo di arrivo alle ore 12,00 del giomo effettivo di partenza;

- per le imbarcazioni in fansito che soggiomano almeno due giomi, il secondo giorno è gratis;
- per Ie imbarcazioni a vela è applicata una riduzione del 15% sulle corrispondenti tariffe;
- il pagamento della tariffa annuale può essere effethrato in quattro rate scadenti rispettivamente il

31 Gennaio, il 30 Aprile, il 31 Luglio, e il 3 I Otrobre;

- il pagamento della tariffa stagionale invemale può essere effetfuato in due rate scadenti
rispettivamente il 3 I Gennaio ed il 31 Ottobre

- il pagamento della tariffa stagionale estiva può essere effettuato in due rate scadenti
rispettivamente i1 3 I Marzo ed il 3 1 Luglio;

- in caso di ritardato pagamento I'importo doruto dowÈr essere maggiorato degli interessi legali;
- il termine di scadenza di rinnovo per le concessioni di ormeggio aruruali è fissato al 3l Gennaio

2019;

- il termine di scadenza di rinnovo per le concessioni di ormeggio stagionali è fissato al 3 I Marzo
2019;

LA GIUNTA COMUNALE

Letta e condivísa 1a proposta formulata da Sindaco;

c)

d)

e)

Lt



Rilevata la competenza della Giunta Comunale con i poteri dell'Organo Esecutivo a deliberare in
materia;

Visto il parere favorevole di regolarità temica rilasciato dal resporsabile del Servizio darsena
Conrunale ai sensi dell'art.49 e 147-bis de1D.Lgs.n.267 /2000 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile Finanziario, ai sensi dell'art.49 e
147-bis del D.Lgs.n.26712000 e s.m.i., in data29lll/2018:"Da allegare al redigendo Bilancio di
previsione 2019/2021;

Visto i1 Decreto iegislativo n.267 del18/08/2000;

Ritenuto di dover prowedere in merìto;

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge;
DELIBERA

l)-Le pranesse formano parte integrate e sostanziale del presente prolvedimento;

2)-Di approvare per I'anno 2019 le tariffe di onneggio della Darsena Comunale calcolate sulla base
dei seguenti parametri :

a) Tariffa annuale calcolata in base alla superficie (lunghezza x laryhezza)
- per la zuperficie fino a 40 mq
- per 1a superficie eccedente i 40mq e fino a 80mq
- per la superficie eccedente gli 80 mq

€ 75,00/mq
€ 85,00imq
€ 9s,00,lmq

b) Tariffa stagione estiva (1o Maggio -30 Settembre)pari a 7/12 della tariffa sub a)
c) Tariffa stagione invernale (1o Gennaio - 30 Aprile, I'Onobre - 31 Dicembre) pari a

7/12 della tariffa sub a)
d) Tariffa mensile pari a l/ó della tariffa sub a)

e) Tariffa giornaliera pari a l/15 della tariffa sub d)

Inoltre:

- le tariffe s'intendono i.V.A. esclusa

- per le imbarcazioni in transito sarà applicata la tariffa corrispondente calcolata dalie ore
12,00 del giorno di arrir.o alle ore 12,00 del giorno effettivo di partenza:

- per le imbarcazioni in transito che soggiornano almeno due giomi, il secondo giomo è
grati s;

- per le imbarcazioni a l-ela è applicata una riduzione del 15% sulle corrispondenti tariffe;

- il pagamento della tariffa annuale può essere effetfuato in quaftro rate scadenti
rispettivamente il 3l Gennaio, il 30 Aprile, il 3l Luglio. e il 31 Ottobre;

- il pagamento della tariffa stagionale invemale può essere effettuato in due rate scadenh
rispettivamente il 3 I Gennaio ed il 31 Ottobre

- il pagamento della tariffa stagionale estiva può essere effetfuato in due rate scadenti
rispettivamente il 31 Marzo ed il 31 Luglio;

- in caso di ritardato pagamento I'importo doruto dowàr essere maggiorato degli interessi
legali;

- il termine di scaderza di rinnovo per le concessioni di ormeggio annuali è fissato al 3 I
Gennaio 2019;

- il termine di scadenza di rinnovo per le concessioni di ormeggio stagionali è fissato al 3 1

Marzo 2019;



3)- di demandare al Dirigente dell'Area di competeua le ulteriori azioni gestionali di competenza

a.l.!i dichiarare il presente prowedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 4" commadell'art. 1 34 del D .Lgs.n.267 12000.



DELIBERA N. 204 DEL 30 /,11 /,2018

ll presente veòale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GE

dott. Francesco Aróelo

IL SINDAC

t' 3À85 res pubbric.
'--'--'---t--

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberalone:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

.- 6 DiC 266

"t 2 "r Dlc 296

15 giorni consècutivi come prescritto dall'art. 124, l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs, 18.8.2000, n.267, conlestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presenle deliberazjone:

E è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134comma 4 det D.tgs.267 t8-8.2000)

n è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

t'"n'' "-'-t'u'r',a"

(art. 134 comma 3 del D.lgs. ?67 18.8.2000)

IL SEGRETARIO GENERALE

rL SEGRETARTOfENERALE

dott. rra ncglc?fn gelo Laza ro"---u9


